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1. ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je analyzovat nástroje společenské odpovědnosti firem

(Corporate Social Responsibility) směrem k zaměstnancům. Práce se zaměřuje především

na firemní dobrovolnictví. Teoretická část vymezuje základní pojmy týkající se

společenské odpovědnosti firem, dobrovolnictví a filantropie. Zaměřuje se také na

jednotlivé formy firemního dobrovolnictví a jejich vysvětlení. Empirická část práce

hodnotí výsledky dotazníkového šetření zaměřeného na firmy uplatňující firemní

dobrovolnictví. V další části jsou analyzovány polostandardizované rozhovory, které byly

na téma firemního dobrovolnictví provedeny se zástupci nestátních neziskových organizací

využívající firemní dobrovolníky.

Interpretace výsledků empirického šetření ukazuje současnou situaci vybraných

aktérů komunikace CSR směrem k zaměstnancům se zřetelem na neziskový sektor.

English version:

The main aim of this thesis is the analysis of tools of Corporate Social Responsibility

(CSR) towards employees. This document is focused on corporate volunteerism. The

theoretic part defines basic terms regarding Corporate Social Responsibility, volunteerism

and philanthropy. It is also focused on forms of corporate volunteerism and explanations of

them. The research evaluates results of a questionnaire concentrated on companies which

use corporate volunteerism. The next part of the research is the analysis of interviews with

representatives of non-governmental organizations which use corporate volunteers.

The interpretation of the research results shows the nowadays situation of chosen

participants involved in CSR communication towards employees and its position in non-

profit sector.

6

2. KLÍČOVÁ SLOVA

Akční den

Jednorázová forma pomoci, kdy zaměstnanci jeden den v roce dobrovolně pracují

pro neziskovou organizaci (Nešporová, 2005).

CSR (Corporate Social Responsibility) = SOF (Společenská odpovědnost firem)

Dobrovolný závazek firem chovat se v rámci svého fungování odpovědně k prostředí

i společnosti, ve které podnikají (Business Learders Forum).

Dobrovolník

„Dobrovolník je člověk, který bez nároku na finanční odměnu poskytuje svůj čas,

svoji energii, vědomosti a dovednosti ve prospěch ostatních lidí či společnosti“ (Tošner,

Sozanská, 2003: 35).

Firemní dobrovolnictví = Corporate Volunteerism

„(K)oncept spojující obecně prospěšné aktivity podniku s podporou dobrovolné

činnosti zaměstnanců“ (Nešporová, 2005: 46).

Matching fond

„Zaměstnanecký fond pro charitativní účely, do kterého zaměstnanci dobrovolně

přispívají určitou finanční částkou pro dobročinné účely“ (Nešporová, 2005: 47).

Nestátní nezisková organizace = NNO / Non-Governmental Organization =

NGO

Organizace, která je institucionalizovaná, soukromá, nezisková, samosprávná a

dobrovolná (Salamon, Anheier, 1992).

Pro bono služba

Bezplatná služba, kterou firma realizuje pro neziskovou organizaci podle svého

zaměření a specializace (Nešporová, 2005).
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3. ÚVOD: Význam CSR pro firmy a neziskový sektor

Společenská odpovědnost firem, tedy Corporate Social Responsibility, je pojítkem

mezi ziskovým a neziskovým sektorem. Firmy se nechtějí distancovat od dění ve

společnosti, od jejich problémů, zapojují se aktivně do podpory nestátních neziskových

organizací. Stávají se spoluzodpovědné za stav společnosti a chtějí ji změnit, zlepšit,

pomoct tam, kde je potřeba. Na druhé straně se tímto postojem pozitivně mění image

firmy, díky společenské odpovědnosti je veřejností firma pozitivněji vnímána, což se může

odrážet také na jejích ekonomických a marketingových aktivitách.

Hlavním cílem aktivit firmy je vytvářet zisk. Podílení se na společenské

odpovědnosti může být prostředkem, jak se zapsat do povědomí společnosti, jak se do ní

aktivně a prospěšně zapojit a stát se její součástí. Tyto formy zapojení se cyklicky vrací

k prvotnímu motivu fungování každé firmy – profitabilitě. Společenská odpovědnost firem

má přínos nejen pro společnost, ale pro firmu samotnou. Společenská odpovědnost zvyšuje

loajalitu zaměstnanců a zákazníků, posiluje firemní kulturu, zvyšuje povědomí veřejnosti o

aktivitách firmy a buduje firemní reputaci. Tím mohou růst také ekonomické aktivity

firmy.

Cílem této diplomové práce je zaměřit se na komunikaci CSR směrem

k zaměstnancům, kteří hrají ve společenské odpovědnosti firem jednu ze zásadních rolí.

Práce je zaměřena na jejich aktivní účast na společenské odpovědnosti firem. Jedná se tedy

především o zapojení zaměstnanců do aktivit CSR prostřednictvím firemního

dobrovolnictví. Firemního dobrovolnictví se účastní kromě zaměstnanců také další dva

aktéři – firmy a neziskové organizace. Přestože zájmy a motivace těchto tří aktérů podílet

se na firemním dobrovolnictví jsou rozdílné, pro všechny je tato forma společenské

odpovědnosti firem přínosem. Firmy firemním dobrovolnictvím zlepšují svou pozici vůči

společnosti vně i uvnitř firmy, neziskové organizace získávají pomoc, kterou by si jinak

musely financovat ze svých zdrojů, a pro zaměstnance je přínosem rozšíření svých

zkušeností a osobního rozvoje.

Komunikace CSR směrem k zaměstnancům se netýká pouze firem, je to směr celé

společnosti, tedy společenská odpovědnost každého z nás.
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4. VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

4.1. Corporate Social Responsibility, Corporate Citizenship,

Corporate Community Investment

Pojem společenské odpovědnosti firem (SOF) pochází z anglického slovního spojení

Corporate Social Responsibility (CSR). V Zelené knize pracovní definice CSR zní:

„pojetí, v němž společnosti na bázi dobrovolnosti integrují sociální a ekologické zájmy do

svých obchodních operací a do svých interakcí se stakeholdery“ (Commission of the

European Communities, 2001, překlad vlastní). Business Leaders Forum chápe CSR jako

dobrovolný závazek firem chovat se v rámci svého fungování odpovědně k prostředí

i společnosti, ve které podnikají. Společensky odpovědné aktivity firem jsou činnosti

firmy, které jsou rozšířeny nad rámec povinností firmy daných zákonem (Moravec, 2008:

1). Přijetím společenské odpovědnosti firma přijímá zodpovědnost za stav a chod

společnosti. Cílem tedy přestává být pouze ekonomický úspěch, ale firma se CSR

strategiemi snaží prospět společnosti.

Přijetím konceptu CSR firma investuje do svého celkového rozvoje a přináší firmě

nesporné výhody nefinančního rázu. Jedná se především o větší transparentnost a posílení

důvěryhodnosti firmy, zviditelnění na trhu, zvýšení produktivity a loajality zaměstnanců,

získání a udržení kvalitních zaměstnanců, zvýšení obratu a také kvality výrobků a služeb

(Steinerová, Václavíková, Mervart, 2008: 4).

V souvislosti se společenskou odpovědností firem se setkáváme také s pojmem

Corporate Citizenship. V češtině tento pojem vystihuje sousloví firemní občanství,

odpovědnost společnosti (korporace) vůči občanům nebo příslušnost korporace k občanské

společnosti. Používání tohoto pojmu je více rozšířeno v Německu a USA (Fórum dárců).

Jedná se o partnerství firmy a instituce, která řeší urgentní sociální problémy a přispívá

k utváření společnosti (Herzig, 2006: 52). Tento pojem je volně zaměnitelný s pojmem

společenská odpovědnost firem.

Dalším důležitým pojmem je Corporate Community Investment, které je do

češtiny překládáno jako společenské investování. Jedná se o formu firemní filantropie, kdy

firma reaguje na potřeby komunity (Charities Aid Foundation, 2006: 7). Zaměřuje se

zejména na poskytování vybavení (např. počítačů), lidských zdrojů (čas, dovednosti,

znalosti) a způsobilost firmy (např. marketing).
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Zástupci společnosti a nositelé potřeb komunity a lidí, kteří v ní žijí, jsou neziskové

organizace. Z toho důvodu jsou právě neziskové organizace nejčastějším partnerem firem

pře realizaci projektů CSR. Pokud je partnerství založeno na vzájemném porozumění,

komunikaci a pochopení cílů obou zúčastněných stran, má toto partnerství přínos nejen pro

oba zúčastněné aktéry.

4. 2. Oblasti CSR ve vztahu k zaměstnancům

Společenská odpovědnost firem se zaměřuje na několik oblastí. CSR stojí na třech


[…]

c) Výhody firemních dobrovolníků

Protože činnost dobrovolníků je založena na dobrovolnosti zapojení bez finanční

odměny, může být těmito faktory ovlivněn jejich přístup k vykonávání zadané práce.

Dobrovolníci mohou mít zkreslenou představu o dané činnosti. Mohou ji chápat jako

společenské odreagování, což je v pořádku, pokud ke spolupráci s neziskovou organizací

přistupují odpovědně a není tím nepříznivě ovlivněn jejich výkon.

Dobrovolníci z řad zaměstnanců podporují neziskovou organizaci pod záštitou své

firmy, se kterou jsou v pracovním vztahu. Toto může přinášet určité výhody: odpovědnost

vůči neziskové organizaci přichází přes firmu, se kterou je odpovědné jednání spjato.

Díky spolupráci s firemními dobrovolníky může firma kromě zapojení zaměstnanců

ve formě pro bono služeb, matching fondu, sdílení know how atd., rozšířit podporu dalšími

způsoby jako finanční, věcná podpora aj., což ze strany občanských dobrovolníků není ve

velkém měřítku možné.

d) Emotivní a osobní přístup zaměstnanců

Pokud jsou zaměstnanci s činnosti v neziskové organizace spokojení, zanechala

v nich emoce nebo pokud si vytvořili s klienty nebo pracovníky neziskové organizace
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osobní vztah, je velká šance, že se do neziskové organizace budou vracet nejen

prostřednictvím firmy, ale i sami za sebe.

To, že zaměstnanci mají zájem nadále s neziskovou organizací spolupracovat, přináší

organizaci další výhody ve formě zviditelnění mezi veřejností a případně také nárůst počtu

dalších dobrovolníků nebo dárců.

Vytvořením osobního vztahu mezi zaměstnancem a neziskovou organizací se buduje

společnost, která je založena na větší podpoře neziskového sektoru. Umožňuje každému

najít si „svou“ neziskovou organizaci, kterou podporuje, protože je mu blízké její poslání.
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7. ZÁVĚR

S dobrovolnictvím se v lidské společnosti setkáváme už dlouho. Dobrovolnictví

vedené firmou je však trend, který se objevuje teprve několik desítek let. Zapojení

zaměstnanců do strategií společenské odpovědnosti firem se stává stále oblíbenějším

nástrojem především proto, že má přímý dopad nejen na cílové aktéry, tedy na neziskovou

organizaci a komunitu, ale rovněž pro firmy a přímé aktéry těchto projektů, tedy na

zaměstnance. Investice času, znalostí a dovedností svých zaměstnanců do projektů

společenské odpovědnosti firem přináší všem aktérům velký užitek.

Tato diplomová práce se zaměřovala na společenskou odpovědnost firem

k zaměstnancům. V první části mé práce jsem se zaměřila na vymezení základních pojmů,

které souvisí se společenskou odpovědností firem. Přímou účast zaměstnanců na aktivitách

CSR je firemní dobrovolnictví. Zaměřila jsem se na jeho jednotlivé formy. Nejúčinnějším

způsobem realizace projektů firemního dobrovolnictví je kombinace více forem, takto totiž

tyto strategie mohou přinést největší užitek všem zúčastněným aktérům.

V další části jsem se věnovala analýze výzkumu, který byl proveden formou

dotazníkového šetření mezi zástupci firem realizujících projekty firemního dobrovolnictví.

Popsala jsem výsledky jednotlivých částí výzkumu a došla k závěrečným hypotézám, které

potvrdily některé všeobecné trendy v realizaci aktivit firemního dobrovolnictví. Výsledky

výzkumu ukázaly, že v menších firmách je pravděpodobně větší zájem o firemní

dobrovolnictví než ve větších firmách. Malé firmy častěji oceňují firemní dobrovolníky

v personální politice, kdežto větší firmy častěji jejich činnost oceňují hmotnými dary. Větší

počet forem firemního dobrovolnictví realizují spíše větší firmy a společnosti se sídlem

v zahraničí.. Mezi využívanými formami firemního dobrovolnictví převládá akční den.

Na výzkum uskutečněný mezi firmami jsem navázala výzkumem, do kterého se

formou polostandardizovaných rozhovorů zapojili zástupci nestátních neziskových

organizací. Výsledky ukázaly, jak probíhá spolupráce mezi firmou a neziskovou

organizací, jakým způsobem se zaměstnanci zapojují a bylo upozorněno rovněž na

problémy, které znemožňují spolupráci mezi firmou a neziskovou organizací. Jedná se

především o problémy v komunikaci mezi firmou a neziskovou organizací, kdy je vhodné,

aby firma respektovala charakter a poslání neziskové organizace. Další překážkou bývá

časová koordinace termínů projektů. Neziskové organizace upozorňovaly také na

nekvalitní výkon některých firemních dobrovolníků. Neziskové organizace usilují
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především o dlouhodobé partnerství při spolupráci s firmou, protože tímto způsobem je

přínos pro všechny zúčastněné aktéry hmatatelnější a významnější.

Co tedy přináší firemní dobrovolnictví jako jeden z projevů společenské

odpovědnosti firem zaměstnancům? Díky zkušenostem z účasti na projektech firemního

dobrovolnictví rozšiřují zaměstnanci své zkušenosti a znalosti, rozvíjejí své měkké

dovednosti, vytvářejí pevnější vazby v kolektivu, které jsou hodnotné pro pracovní vztah.

Pocit podílení se na něčem prospěšném přináší zaměstnancům pocit uspokojení. Zároveň

jejich zkušenost zvyšuje loajalitu vůči firmě a posiluje jejich sounáležitost k firmě, ale i

k neziskové organizaci, které poskytli svou pomoc.

Přímá účast zaměstnanců na aktivitách CSR je významným nástrojem, který má

dopad na celou společnost, protože posiluje zodpovědnost vůči společnosti nejen firmy, ale

také jednotlivých zaměstnanců.
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9. PŘÍLOHY
