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Diplomová práce Bc. Lenky Prokopové reflektuje v ČR doposud teoreticky i
empiricky málo
zmapované téma firemního dobrovolnictví, jako nástroje společenské opovědnosti
firem.
Autorkou zvolené téma slučuje ziskový a občanský sektor novodobým způsobem, čímž

získává posuzovaná diplomová práce pro Studia občanského sektoru vysokou
aktuálnost.
Posuzovaná diplomová práce má za cíl „...analyzovat nástroje společenské
odpovědnosti
firem směrem k zaměstnancům“ (s.5) a je členěna do tří částí. V teoretické části
(s.7-21)
autorka systematicky a přehledně
představuje základy konceptu společenské odpovědnosti
firem a to především se zaměřením na firemní dobrovolnictví. Přičemž čerpá nejen
z aktuální
české literatury, ale také z cizojazyčných zdrojů. V této souvislosti využívá
vlastních překladů
anglických pojmů
a definic, které jako takové i označuje. Pouze v jednom případě
neuvádí
autorka k vlastnímu překladu stěžejní definice originální anglický text (s.8).
Stěžejní část práce tvoří vlastní empirická šetření autorky, která se zaměřují
na analýzu
realizace firemního dobrovolnictví z pohledu komerčního i neziskového sektoru.
Pohledem
komerčního sektoru se zabývá první empirická část práce o rozsahu 23 stran, zde
autorka
detailně
představuje deskriptivní metodou výsledky dotazníkového šetření u vybraných
firem
provádějících firemní dobrovolnictví. Představení výsledků
předchází formulace cíle
výzkumu, znázornění výzkumné metody a popis souboru. Výsledky šetření jsou
reflektovány
v kapitole „interpretace výsledků“, tuto autorka ukončuje formulací závěrečných
všeobecných
hypotéz, což je vzhledem k takřka explorativnímu charakteru šetření na místě.
Druhé empirické šetření se zaměřuje na neziskové organizace, jako aktéry
společenské
odpovědnosti firem. Na základě
devíti polostandardizovaných rozhovorů
se zástupci
neziskových organizací získala autorka velice detailní a cenné poznatky o
průběhu projektů
firemního dobrovolnictví v neziskových organizacích. I v této části práce
předchází
představení výsledků
šetření formulace výzkumného cíle, metod a popis souboru. Interpretace
výsledků
rozhovoru je formulována v podobě
„best practice“ příkladů
apředstavuje tímto i
doporučení pro praxi společenské odpovědnosti firem v neziskových organizacích.
Výzkumné metody jsou vzhledem k cílovým skupinám šetření a zaměření práce vhodně

voleny a použity.

Celkově
je diplomová práce Bc.Lenky Prokopové i přes malé chyby ve formulaci či citaci
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pramenů
kvalitním dílem, které představuje důležitý přínos pro empirický výzkum konceptu

společenské odpovědnosti firem v českém prostředí.

Proto doporučuji posuzovanou práci k obhajobě
a její ohodnocení známkou „výborně“ (1).

Ve Znojmě, 17.10.2009 Michaela Nešporová, M.A.
vedoucí práce
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